INDICAÇÃO Nº 010/2025                           Pinhal, RS, 24 de setembro de 2025.

 		Senhor Presidente,
 		Os vereadores que subscrevem a presente indicação, requerem que após lida e ouvida no Plenário Vereadora Salete Signor, seja levada ao Poder Executivo Municipal o pedido para extensão da ciclovia construída na ERS-323 até a entrada da Linha Tres.

JUSTIFICATIVA
  		Nosso município vem apresentando um crescimento na prática esportiva, com destaque para o aumento notório do número de praticantes de ciclismo, caminhadas e corridas. Com a implementação da ciclovia de pórtico a pórtico, houve uma melhoria significativa no espaço destinado ao desenvolvimento dessas atividades físicas.
 		Buscando aprimorar ainda mais esse espaço para a prática esportiva, e considerando a assinatura do termo de cooperação entre o Consórcio Intermunicipal do Médio Alto Uruguai (CIMAU) e o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do RS (DAER), realizado no dia 19/09/2025, que permite aos municípios pertencentes ao consórcio realizarem melhorias nas vias estaduais que compreendem os seus perímetros na região do CIMAU, os vereadores, junto ao Poder Executivo, solicitam a extensão da ciclovia até a entrada da Linha Tres.

JOÃO PAULO T. BARCAROLO		                LEVI ANTONIO O. BUENO Vereador Proponente do PDT			     Vereador Proponente do PDT